x

$ a q ~,~~  _... - L

GOVI RNo Do MuNICIPIO DF: CONSI~LIII?IRO LAFAIE"I'I?,
CONTROLADORIA- GERAL DO MUNICÍPIO — CGM

Conselheiro Lafaiete,12 de dezembro de 2023

Ofício nº 208-2023/CGM/PMCL

Ver. Osvaldo César da Silva
MD Presidente do Legislativo Municipal

Palácio da Câmara Municipal

Assunto: EM RESPOSTA OF. 957/2023 e 948/2023

A CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO

LAFAIETE, por meio de seu Agente de Controle Interno, que a este subscreve, com fundamento

nas disposições expressas na Lei Complementar Municipal nº 137/2021, informa que consta em

anexo as emendas impositivas subscritas pelo Edil em 2021 para execução no próximo ano (2022) e

2022 para execução em 2023.

Em se tratando do fornecimento de informações relacionadas ao feito solicitamos que o

pedido seja encaminhado diretamente às pastas que poderão dar informações atualizadas dos

procedimentos adotados. Feito isto, caso não seja alcançado o objetivo do requerimento esta

Controladoria fica à disposição para somar esforços junto ao vereador para cumprimento integral da

requisição.

Atenciosamente,

Agente de Controle Interno

Controladora Geral do Município

Pa,ça Barão de Queluz, n. ̀  11, centro. CEP: 36.400-041- conselheiro Lafaiete — MC - Fone: 99239-5343
E-mail: controladoriageral@ronselheirolafaiete.mggov.br! controlei terno@conselheirolafaiete.ng.gov.br

1

~

N
O
N

4.
4.

90
.5

2.
00

 -
 E

qu
ip

am
en

to
s

e
M

a
te

ri
a
l

P
er

m
an

en
te

3.
3.

90
.3

9.
00

 -
 O

ut
ro

s
S

er
vi

ço
s

de
 T

er
ce

iro
s

—

P
es

so
a

Ju
rí

di
ca

3.
3.

90
.3

0.
00

 -
 M

a
te

ri
a
l d

e
C

on
su

m
o

3.
3.

90
.3

0.
00

 -
 M

a
te

ri
a
l d

e
C

on
su

m
o

3.
3.

90
.3

9.
00

 -
 O

ut
ro

s
S

er
vi

ço
s

de
 T

er
ce

iro
s

—

P
es

so
a

Ju
rí

di
ca

2
0
7
1-

M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O
 D

O

E
N

S
IN

O
 F

U
N

D
A

M
E

N
TA

L

22
12

-M
A

N
U

TE
N

Ç
Ã

O

A
TE

N
D

IM
E

N
TO

E
D

U
C

A
C

IO
N

A
L

ES
PE

C
IA

LI
ZA

D
O

20
27

-
M

A
N

U
TE

N
Ç

Ã
O

A
TE

N
Ç

Ã
O

 B
Á

S
IC

A

20
37

-
M

A
N

U
TE

N
Ç

Ã
O

D
O

S
 C

A
M

P
O

S
 D

E

FU
TE

B
O

L
M

U
N

IC
IP

A
IS

20
37

-
M

A
N

U
TE

N
Ç

Ã
O

D
O

S
 C

A
M

P
O

S
 D

E

FU
TE

B
O

L
M

U
N

IC
IP

A
IS

00
12

-G
 E

ST
ÃO

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

D
A

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

00
01

-G
 E

ST
ÃO

A
TI

V
ID

A
D

E
S

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

S 00
07

-A
TE

N
Ç

Ã
O

B
Á

S
IC

A

00
26

-P
R

O
M

. A
TI

V

ES
PO

R
TI

VA
S

E

R
EC

R
EA

TI
VA

S

00
26

-P
R

O
M

. A
TI

V

ES
PO

R
TI

VA
S

E

R
EC

R
EA

TI
VA

S

3
6
1-

E
ns

in
o

F
un

da
m

en
ta

l

36
7-

 E
du

ca
çã

o

E
sp

ec
ia

l

30
1-

 A
te

nç
ão

B
ás

ic
a

81
2-

D
es

po
rt

o

C
om

un
itá

rio

81
2-

D
es

po
rt

o

C
om

un
itá

rio

12
-E

du
ca

çã
o

12
-E

du
ca

çã
o

10
- S

aú
de

27
-

D
es

po
rt

o
e

La
ze

r

27
-

D
es

po
rt

o
e

La
ze

r

02
5-

E
du

ca
çã

o

02
5-

E
du

ca
çã

o

02
6-

 S
aú

de

03
4-

 E
sp

or
te

 e

La
ze

r

03
4-

 E
sp

or
te

 e

La
ze

r

p

p
Q
O

R
$

13
 .2

04
,9

8

Ó

Ó
O
O

Ó

Ó
O•
O

Ó

Ó
O
~O

~ ill rM N N

L

~ i ~..

N O cY) a) O C)

E

N g N
O O
N fl. N
CD T ~
D) T

O C'f)
T O

Ó Ó
O O ,

M Ce)

0' Ó
N i CU
C/) :j)

≥ Ì ,≥ .
= i - ' .=• Ó

 . '.

Ó
C.

_E
CÚ + C>3

Cl) Q)
E E
W W~

~
Z

~
rn
O

N
CD

O
co

-o

Q

~
W

Co

il
O O M ¡:

M ..;

N o
O '

Ó í
Cr)
O
O
O
O

L V. &+ rty • i - ~ —
`~` ••~~~~,..~L: ~ w ~' •~ . ~ —'~.s. , ' ri s +'!r•t' ~ . .

S
r ¡ t

• ~~ a Câmara MwflcipaldeCo : rri éird laIaiet .
C10 N9 46/2O23 ' + F,ÇI~p(Sr DE MINAS GERAIS (. r~ ~• ,`

Ein 22 de noyembro,de 2023 ~ t ~~. ~ ,~(~~: t'
j  ~ A •r- St * v

Assü•nto:: S ü' IiCI1~.AÇQO/:TA.Z. -
} °•,, • rt•E~ •[ '~-~` " g;  "t' a

aº ~ ~,r y ~ . ~ r ~ x'x «j~,t tN •~ -
. t ;~ .kti~~g•~ ~ ~•+~+.f ¡;ee~~a•~,i.}e.?~~

i `'̀  ~ ~,~•-' .(
ti

~` » .
~ p M 1 r

~ w

~Yf
~ é

Li

f  ~ • '
a

~` ~,~~ ~; ~ ~~ >
r

„

7 1 `s
.. 3 - wv.a.Y`...i. S~? ~~ ~sF-._ _ TM Z - t .   krk:: í i4.1P`+

k,r 3 ~ ~ ` - - ._ • _"lr' -'- ^eN sir: x - -. ;•

,. ~ ~ ~ ~>~ s ~L
f~•a~.,q+i. • •â` .r ( . •

~ ^,' d v.i► ~'~ «~ ~`~,~ ~(~ ~`
S~,

° ~: ~ ~~
a

i  ~,
- „ s• .%. • ~ ~~~ ~ ~ ~~`~ ~ . ' ~,7~ „ ~' ~,,,. .~ 4 ~; ~~ ¡ tr~,' .

~,~,~
~ E •`~~•

,sti a f
^r~` ~~+ L~,~ } ~~ .',• ~ S +%,s.rJ~tr.`~ .~'e

E'xcelentfssirnópreferto, F:- ~~ ~ ~r~~, ~~ ~f~4~ •~~t~ _ },..
q • ~ r r  g -w!( L  ~+1., . ,.. .F

.y;d W~j3~..^?.4 ~ °'~„~~~•,~~ S  ° ,• .t  Y,
~iF (

r rT s .,~•+ ~ . . . '~~~'S~ . ~ S' át~ n?áFSt ' 3`.~~. a ~~ y ^4. a -4. .t

'w

~

Gôm~iaseió`s ar;tigos,,77, III e 90, Xlt/, da Lei Org~rnica`Municipal,'soliç o ..s• .
d.e V Exa. as infòrrn~ções rdfe~a ntes aós'Regüër rnnèntos n,í 569. 573. 574, 5}75,,~76xe

5'77/20`23 (ctrpiãs .ªìáexas), p:or esta Casa ~Legt'slatru~á ~durante a 7iz`FSé~s~~;
~ • :' .- . -  . .~ -

` _ .. ..: .,
}elt =  ~ if ~ .. r t S 1Ordinária d'a' 3~ Sessãó ~.egis átiva, real záda~no ia 2l.''i.vv~in~ra~1è;20.23

Ts.
": ,

t •~,~P~m . ~ ~ ~~~t ~ ~,,, • ' y I y ~ ~•a~r,. ;i►r~. A ; ~, •» .

a . ~ty>
- A t ~ r ~ t ~"

~• n
~ ~~`• ~4 'r ~~_ ` 'e * ~~ . ~ ~ ~,.. •.•i ja N^Y ..~ ,v~ i i.~

x ~y~,,
S

`.•'~g"r
T • t i

} `!

Sendn ~  ~ G~. s 1 •~ ~ y
. a .: _s . p~r.a.•amomeia~,xn ~so~o~ ~ ¢~^ t.  '

,2•,t~tA~? ár 41S ,~ ~ ~,~n~ï' ~~ .~~~~ • •"~'y~R.
~ , t  ~-• r  i ~sr r ~

J.

~
t

r
t~ ,~.a...

r

~

(

a ~

J

APOR oSVALI)Cf'ÇES~1'
{ :~rèsid~nbte :dá Çamàrà;
,~

.••^l`•
...a~

w ,

''•5 ` T
a,~.

s ~ } •.,,

w

4
••':~4.fiQ,ji.~~a+~~E~+~y.

..

A i ]I i ~p~fi^~7' -~~ [•Y~~.~ ~p
r

w t 1Ir !hi ~ Q~ ..,~ ab'~~°~`_
I'  "5at ~ t•  _,: x,~. ~

♦

•~ ~ ~ rf
—. {

+ ~ •T 0 ~* ~M~ $ y ar
s~~..~

Ao E~cceien:t$ssïmo'Sèn-lior " ~
M•ÁRIO NiÃ1~EiTS-LFÃÚ~DiiT. ~ •~ {'„~a "~

d• ' • +-s T~~
...t

r9 . ~
Prefeito ~iiri}cip~lt~e Cdnseíii:ei~óa~ii ~
lAutkj

~' ~ }+ 7 ~ r— • , ~ ',~,

~$ ••5•5
S ,e

~

Y ~ a
~~ . ,

— ,,.
•~ ~,

~,~,r: , , ~~`~'.•.

,u11

~~
-~,`, • ̀  y~ ̀  <.,x :y

:i~•.. y~y ~ ,? Y

~~ tci• cS• fi': •~•
t~~ Ar i•;

~r.+•~4,~-~~Cv,a r y ;„ ~

~~~: #~a~Z.,•~, ~

7~y l ~ ~
3', %f

10~•i.
57' „y}~,n~ s • t̀  ~ 4 Ji

s,i  .~Y• f•
S

i.-r¢t i 1 ,t
tt ~' n.. í~r' ^.àC.,~ t•g h v,~~á.-si b •h`J^•,

+!~~y:y, ~'(}'L`~p
+
, w ~ ... t. ..C:h.,. •; t d ... Y .

w
dTrF

,s
" i •+ i` }~• \í ~, •yti~.'~ '"

`

, tr

`

S

~
%•.'S

+,

... !.: .~:s,. ~arte•~ ~ ." • :` sa- >. ~•ri~i

r.~,~~~~ ~
i ~` _.~,A•.

~~~~,• ~ I

( " ;º

s.• ••te s
~
µ

; .,~ e'

t t F
♦ r '4~ s 1 £ ~J. ,• rl

Centro Conselheiro Lafaye~C~P ~64~0
( ';~~~ ~ L •.i~ ~+

~..

~ ( ii +,

Rua Assis Andrade, 5~0 - Ce - „ -©31)äï69• ~ ~ ~ +J ixe ~, .~06.7  ( ,,. - i~tFf~,f~~•6 ~Ã3 z .J ~:~•~ : ~
E-mail' (~máta(a7r•nncafhairnlafaiptá mn larshiY.` ~`~:Cifc'~Tuuiia+.nrxri.eálho~r~l~~à é a ~ t~•I~~,s r,r_ " .• n'

°,.. ~

v-. ,

a

ºi

tJ

•~ t•• '+ w
'i (, • v 4

,. '
a ^ N

( `" S+ ~•• ' r

5.. .. - I•• s ,
, I.'

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N" 5 (3 023

Ekmc . S. Presidente da Cara Municipal,

O Veróaç or. .infra,assiitado, nos terrhos do artigo 196, inciso X, do

Regimento Xnternó, requer, ouvida a Casai na forma regimental, clue Vossa

ÉX.e~l~i•lcia; encaminhe

es e ~nreciixzen.to.s.

Neste sentido, requer

ecliente ao Prefeito Municipal. buscando

~

1- AapresentaQáo dc um. relatório detalhado clue demonstre o uso da verba

linpositi~+a enc~mïánhada pelo vereador subscrito no ano de 20?2, sendo

apo~tad se fo'raxn gasixìs todos os xëcursos, e se as melhorias foram feitas e,

quando Ao foi gasto o 'valor requer a<ipresentaç;io de iust.Y.l`icativa.

SALA DE SLSS(3, S 09 de .naveWbro dc 2023

VEREAI).(a1Z ERIVEL) ,

J ` IIí
~

~

f~Ttyi1L~1S JAX.Y,IE DA SILVA

Rua Assis Andrade, 540— Centro — CEP 36.400-600 — Conselheiro Lafaiete — MG

Fane (0**3~..) 3769-8100 — Fax (0 *31.) 376.9-8103